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ABSTRAKT

Práca teoreticky popisuje činnosť mikrováhového senzora a kremenného kryštálového

oscilátora. Bola dokázaná vhodnosť metódy merania zmeny frekvencie kremenného

kryštálového oscilátora na detekciu aerosolov v prostredí a kvantitatívne stanovenie ich

hmotnosti uplatnením Sauerbreyho vzťahu. Na základe experimentálnych výsledkov bola

vypracovaná modelová úloha pre laboratóriá FAI.
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ABSTRACT

The graduation theses describes the theoretical principles of Quartz Crystal Microbalance

Senzor and Quartz Crystal Resonator. It was demonstrated that measuring method of the

Quartz Crystal Microbalance Resonator frequency changes is suitable for detection of

aerosols in environment and also for the quantitative determination of aerosols mass by

Sauerbrey equation counting. On the ground of experimental results was designed a model

lesson for FAI laboratories.
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ÚVOD

Kremenný mikrováhový senzor ako ho dnes poznáme pracuje na princípe

piezoelektrického javu. Ako piezoelektrický materiál využíva kremenný kryštál. Tento jav

bol objavený Curieovcami v roku 1880 a v súčasnosti je základom pre mnohé aplikácie.

Prvý kremeňom riadený oscilátor bol popísaný v roku 1921. Táto vtedy nová technológia

sa postupne vyvíjala až do roku 1959. V tomto roku nastal prielom vo vytváraní prístroja

vhodného pre meranie veľmi malých hmotností. Sauerbrey predstavil prácu, vďaka ktorej

poznáme súčasný kremenný mikrováhový senzor, ktorý je označovaný aj ako ultracitlivý

senzor hmotnosti.

V diplomovej práci sa zaoberám získaním teoretických a hlavne praktických poznatkov

o kremennom mikrováhovom senzore QCM 200 od firmy Stanford Research Systems, Inc.

Cieľom je zamerať sa na možné použitie senzora, prioritne na detekciu a meranie

aerosolov v prostredí, vrátane prevedení skúšobných meraní. Výsledky meraní je možné

aplikovať do výuky na FAI a do odbornej praxe v oblasti bezpečnostných technológií.

Využitie kremenného mikrováhového senzora môžeme rozdeliť do dvoch úrovní, a to ako

aplikácie, ktoré už boli v literatúre popísané a ako aplikáciu, ktorá vyplýva z výsledkov

meraní v diplomovej práci.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ČINNOSŤ MIKROVÁHOVÉHO SENZORA

Mikrováhový senzor QCM200 firmy SRS Standford Research Systems, USA je extrémne

citlivý senzor na stanovenie hmotnosti na jednotku plochy na základe merania zmeny

frekvencie kremenného kryštálového rezonátora QCM25. Je to v podstate zariadenie, ktoré

má schopnosť merať veľmi malé zmeny hmotnosti na kremennom kryštáli rezonátora

v reálnom čase. Citlivosť senzora je približne 100 krát vyššia ako u elektronických

jemných váh s citlivosťou 0,1mg. To znamená, že kremenný mikrováhový senzor je

schopný merať zmeny hmotnosti také malé, ako zlomok monomolekulárnej vrstvy, alebo

jednej vrstvy atómu [1].

Hlavnou súčasťou senzora je piezoelektrický kremenný kryštál s AT rezom umiestnený

medzi dvojicou elektród. Pokiaľ sú elektródy pripojené na oscilátor a elektródami

prechádza striedavé elektrické napätie, kremenný kryštál začne kmitať na jeho rezonančnú

frekvenciu pre piezoelektrický efekt. Kmitanie je všeobecne veľmi stabilné, kvôli vysokej

kvalite oscilácie (vysoký Q faktor) [1].

Uvedený rezonátor pracuje na princípe tzv. piezoelektrického javu. Piezoelektrický jav

objavili u niektorých kryštalických látok manželia Curieovci v roku 1880. Následne v roku

1881 Lipmann objavil opačný jav oproti priamemu piezoelektrickému javu a nazval ho

nepriamy piezoelektrický jav.

Fyzika pozná 2 typy piezoelektrického javu:

• priamy piezoelektrický jav,

• nepriamy piezoelektrický jav [2].

1.1 Priamy piezoelektrický jav

Pôsobením mechanického tlaku na nesymetrický dielektrický materiál dochádza

k deformácii kryštálovej mriežky (deformujú sa molekuly, z ktorých je kryštál zložený),

zároveň sa posúvajú elektrické náboje v jeho štruktúre, pričom vzniká viazaný statický

elektrický náboj. Veľkosť elektrického náboja je priamo úmerná pôsobiacemu tlaku.

Polohy častíc sa s nábojom zmenia a na protiľahlých plochách kryštálu tak vzniknú

rovnako veľké opačné náboje. Elektrónový obal sa deformuje a preto sa elektróny posunú

v smere pôsobiacej sily [3].
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Obr. 1. Priamy piezoelektrický jav [3]

1.2 Nepriamy piezoelektrický jav

Ide o opačný piezoelektrický jav oproti priamemu piezoelektrickému javu. Pri privedení

dostatočne veľkého napätia k elektródam kryštálu sa zmenia jeho rozmery. Vonkajšie

elektrické pole spôsobí posunutie iontov a to vedie k deformácií kryštálu. Zmeny rozmeru

kryštálu sú doprevádzané zvukom. Pri napojení kryštálu na striedavé napätie je možné

týmto spôsobom získať zdroj zvuku alebo ultrazvuku. Frekvenciu zvuku ovplyvníme

materiálom kryštálu a frekvenciou pripojeného striedavého elektrického napätia. Po

vypnutí napätia sa kryštál vracia do pôvodného stavu [3].

Obr. 2. Nepriamy piezoelektrický jav [3]

1.3 Monokryštál kremeňa

Princípom piezoelektrického javu v kryštáli kremeňa všeobecne je pôsobenie

mechanického napätia (sily) na kryštálovú mriežku. Pritom dochádza popri elastickej

deformácii mriežky, bežnej aj u iných materiálov, aj k elektrickej polarizácii kryštálu a

teda k zmene rozloženia elektrického náboja na povrchu kryštálu. Tento povrchový náboj

indukuje opačné náboje, ktoré možno odviesť do vonkajšieho elektrického obvodu.
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Opačne, ak sa kryštál polarizuje vonkajším elektrickým poľom, dochádza v dôsledku

posuvu nábojov k elastickej deformácii kryštálovej mriežky, pohybu na povrchu kryštálu a

k vyvodeniu vonkajšej sily. Tieto javy sú navzájom recipročné a vo veľkom rozsahu

pôsobiacich účinkov (mechanického alebo elektrického) lineárne a bez relaxačných dejov.

Piezoelektrické vlastnosti každého takéhoto materiálu sú jeho vnútornou vlastnosťou a

závisia od teploty. Nad určitou teplotou (tzv. Curieho teplotou) zanikajú [4, 5, 6].

Závislosť medzi pôsobiacou silou a nábojom je lineárna. V dôsledku odvádzania náboja

vonkajším elektrickým obvodom sa takto vytvorený kondenzátor postupne vybíja a preto

sa jav nehodí na sledovanie statických dejov. Jav je vhodný výlučne na sledovanie

dynamických dejov (periodických, náhodných a prechodových). Zároveň vonkajší

elektrický obvod musí čo najmenej zaťažovať kryštál, t.j. odoberať z citlivého prvku čo

najmenej energie. Musí teda vykazovať extrémne vysoký vnútorný odpor, blízky

izolačnému odporu bežných elektronických prvkov[4, 5, 6].

Mnokryštál kremeňa, chemicky SiO2, ktorý kryštalizuje v hexagonálnej kryštalografickej

sústave, sa začal používať ako prvý kryšalický rezonátor [6, 7].

• hexagonálna (šestorečná) sústava

Obr. 3. Hexagonálna sústava

Piezoelektrický jav vzniká len v kryštalických štruktúrach bez stredu symetrie.

Piezoelektrické materiály patria do skupiny dielektrických materiálov so spontánnou

elektrickou polarizáciou. Na výrobu sa používa materiál, ktorý v kryštalickej mriežke

obsahuje kladné aj záporné ionty. Kryštál sa vybrúsi tak, že na jednej ploche sú sústredené

kladné náboje a na druhej záporné náboje. Z vonkajšieho pohľadu sa výbrus stáva zdrojom

elektrostatického poľa, ktorého intenzita závisí na plošnej povrchovej hustote nábojov a na

vzdialenosti nábojov vnútri materiálu [8].
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Ak sa z monokryštálu kremeňa vyreže doštička špeciálnym rezom, tzv. AT rezom, vzniká

pri pôsobení dvojice síl v

piezoelektrický jav. Vektor elektrickej polarizácie je v oboch prípadoch rovnobežný s


[…]


Pri striekaní v rôznych uhloch > 0° bol dosah sprejov maximálne do vzdialenosti 0,4m

v uhloch do 45o. Vo vzdialenostiach vyšších ako je uvedené bola hmotnosť aerosolu na

senzore rovná nule. Aplikovaním nameraných výsledkov na príklade použitia obranných

sprejov je možné predpokladať, že vo vzdialenostiach väčších ako 1m v priamom uhle

a 0,4m v uhloch do 45° je zásah útočníka v obrannej situácii veľmi málo pravdepodobný.

Rôzne hodnoty nameraných údajov dosahu jednotlivých sprejov použitých v sérii

experimentov poukazujú na skutočnosť, dosah je zároveň funkciou typu obranného spreja

z hľadiska konštrukcie, objemu, typu trysky, tlaku v nádobke a pod.

Ďalej sme v sérii meraní experimentálne stanovili čas odparovania vrstvy vodného

aerosolu. Namerané údaje sme vztiahli na hmotnosť 5000ng a čas odparovania vrstvy sme

stanovili 624±38s.

V sérii pokusov stanovenia rozptylu meraní na základe merania hmotnosti aerosolu pri

striekaní vo vzdialenostiach 0,2m a 0,4m sme namerali rozptyl spreja č.1 vo vzdialenosti

0,2m od 247ng po 1307ng a vo vzdialenosti 0,4m bol rozptyl od 389ng do 1219ng.

Sprej č.2 mal pri striekaní vo vzdialenosti 0,2m rozptyl od 442ng do 1449ng a vo

vzdialenosti 0,4m mal rozptyl od 883ng do 1148ng.

Sprej č.3 mal pri striekaní vo vzdialenosti 0,2m rozptyl od 1095ng do 2315ng a vo

vzdialenosti 0,4 m od 813ng do 1696ng.

Ako vidno z výsledkov meraní, rozptyl merania aerosolu pomocou kremenného

mikrováhového senzora bol veľmi veľký. Súvisí to s metodikou merania hmotnosti

aerosolu, pri ktorej nebola na povrch mikrováhového kryštálového senzora nanesená

selektívna vrstva umožňujúca adsorpciu aerosolu vody na povrchu. Uvedená skutočnosť

zapríčinila veľký rozptyl nameraných hodnôt a nízku reprodukovateľnosť nameraných

údajov. Cieľom tejto práce však bolo overenie použitia mikrováhového kryštálového

senzora na merania aerosolov v prostredí, čo bolo experimentálne dokázané. Zabezpečenie

vyššej reprodukovateľnosti meraní pomocou selektívnej adsorpčnej vrstvy je nad rámec

tejto práce.
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V práci sme ďalej overili predpoklad vzniku prevažne vodného aerosolu pri splachovaní

klozetu. Merania sme uskutočnili vo vzdialenosti 0,2m až 0,8m od klozetu

a jednonásobnom spláchnutí a vo vzdialenosti 0,4m a 10-násobnom spláchnutí. Výskyt

aerosolu v prostredí sme nepotvrdili.

Dokázali sme, že kremenný mikrováhový senzor je vhodný na detekciu a stanovenie

aerosolov v prostredí. Metodika merania na stanovenie a detekciu aerosolov bola úspešná.

Cieľ diplomovej práce bol splnený.
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CONCLUSION

The maximal working radius of sprays value 1 m by straight angle spraying was

determined on the ground of aqueous aerosol mass measuring by means of quartz crystal

mikrobalance senzor (QCM). Maximal working radius of sprays 0,4m was determined in

various angles from greater than > 0o. Over the mentioned distances was detected zero

mass of aerosols on the senzor. The measured results can be applicable in example of

defense sprays and enables us to suppose, that over the presented values of distances is

intervention of attacker by defence situation very low presumptive.

The various values of working radius of sprays used in these series of experiments shows,

that the working radius is function of type, construction, volume, press and type of sprays,

etc.

The time of evaporation of aqueous aerosols was determined. The measured data were

counted on mass 5000 ng and time was determined 624±38 s .

In the series of experiments was measured data dispersion on the ground of mass

microbalance aerosols measuring. The data dispersions were in case of spray No.1 in

distance 0,2m from 247ng to 1307ng and in distance 0,4m from 389ng to 1219ng.

Spray No.2 had the data dispersion in distance 0,2m from 442ng to 1449ng and in distance

0,4m from 883ng to 1148ng.

Spray No.3 had the data dispersion in distance 0,2m from 1095ng to 2315ng and in

distance 0,4m from 813ng to 1696ng.

The experimental results points to the facts, that the data dispersions of aerosols measuring

by quartz crystal microbalance senzors is too high. It is connected to the measuring

technique approach, in which was not applied the selective layer on the surface of

microbalance senzor enabled the adsorption of aqueous aerosol on it groung. These facts

caused the high data dispersion and low reproducibility of the measured data. Targets of

this these was verification of uses the quartz crystal microbalance sensor on measuring of

aerosols in environment. This target was fulfilled. Securing of the better data

reproducibility by selective adsorption layer is over the frame of this graduation these.

In the graduation these was demonstrated a thesis of aqueous aerosols generation by flush

of lavatory. The detection was realised in distances from 0,2 m to 0,8 m from the lavatory
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by 1-multiple flush and in distance 0,4 m by 10-multiple flush. The presence of aerosols in

environment was not detected.

The method of quartz crystal microbalance technique is suitable for detection and

measuring of aerosols in environment. The presented measuring method was successful.

The target of this graduation these was fulfilled
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

QCM Kremenný mikrováhový senzor.

AT rez Rez monokryštálom kremeňa.

BT rez Rez monokryštálom kremeňa.

Q faktor Kvalita oscilácie.

PVDF Polyvinylidéndifluorid.

BVD Model kryštalického oscilátoru.
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