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Mikrováhový senzor a možnosti jeho využití

Hodnocení práce:
Diplomová práce je zaměřena na aktuální a perspektivní oblast detekce a zjištění přítomnosti
aerosolů v ovzduší. Pro měření byl vybraný přístroj QCM 200 s krystalovým oscilátorem QCM 25
(firma Standford Research Systém).
Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce má
kompilační charakter a je věnovaná rozboru činnosti krystalového oscilátoru a studiu možnosti
použití mikrováhového senzoru pro detekci aerosolů (H2O) v prostředí. V praktické části je popsaný
měřicí přístroj QCM 200, měřicí řetězec a metoda měření. Pro ověření metody zjištění přítomnosti
vodních aerosolů v ovzduší bylo provedeno několik měření. Každé měření je podrobně popsáno a
výsledky měření včetně jejich analýzy jsou souhrnně uvedeny v závěru práce. Významným
přínosem autorky je vypracování modelové laboratorní úlohy pro měření aerosolů. Zadání
diplomové práce bylo splněno. Celkový rozsah práce včetně příloh je 96 stran.
Autorka správně zvažovala podmínky platnosti použitých vztahů a použité vztahy podrobně
komentovala. K praktické části práce mám však několik připomínek: Orientaci senzoru v prostoru
vzhledem ke zdroji aerosolů lze sice tušit, ale měla být uvedena např. pomocí vektorové symboliky.
Diplomová práce by byla zajímavější, kdyby bylo použito více druhů aerosolů. Nejsou jasné
rozměry veličin a konstant použitých v rovnicích (14, 15, 17, 18) na str. 33, 40, 41. Na obr. 17
chybí rozměr u veličiny r0.
Dotazy k obhajobě: 1) Je možno z naměřených dat určit objemovou hustotu aerosolu v prostoru?
2) V kapitole 5 je zmíněno měření „Stanovení rozptylu aerosolových rozprašovačů“. Co je myšleno
termínem „rozptyl aerosolového rozprašovače“?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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